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ДОСВІД НІМЕЧЧИНИ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ГРОМАД



Про проєкт «Німецько-український агрополітичний діалог» (AПД) 
 

Проєкт «Німецько-український агрополітичний діалог (АПД)» реалізується за підтримки 
Федерального Міністерства сільського господарства, продовольства та регіональної 
ідентичності (BMLEH) з 2006 року і наразі до 2025 року та за його замовленням через 
виконавця ТОВ ГФА Консалтинг Груп, а також робоче співтовариство, яке складається з 
ТОВ ІАК Аграр консалтинг (IAK), Лейбніц-Інституту аграрного розвитку в країнах з 
перехідною економікою (IAMO) та ТОВ АФЦ Агрікалчер енд Файненс Консалтантс. 

Реципієнтом проекту виступає Національна асоціація сільськогосподарських дорадчих 
служб України «Дорада». Бенефіціаром проекту виступає Міністерство економіки, довкілля 
та сільського господарства України. 
Проєкт має підтримувати Україну в питаннях розвитку сталого сільського господарства, 
ефективної переробної промисловості та підвищення міжнародної конкуренто-
спроможності відповідно до принципів ринкової та регуляторної політик та з урахуванням 
потенціалу розвитку, який виникає в рамках Угоди про Асоціацією між ЄС та Україною. З 
цією метою Проєкт має надавати інформацію про німецький, а також міжнародний, 
європейський досвід з розробки рамкових аграрно-політичних умов, а також з організації 
відповідних аграрно-політичних установ. 
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ВСТУП 
 

Сьогодні Україна проходить глибокі трансформаційні процеси — як у 
внутрішньому управлінні, так і в наближенні до стандартів Європейського Союзу. У 
сучасних умовах децентралізації та євроінтеграції перед територіальними 
громадами України відкриваються нові можливості для сталого розвитку  територій.  

Одним із ключових напрямів цих змін є посилення ролі місцевого 
самоврядування, зростання відповідальності територіальних громад за власний 
розвиток та активне залучення громадян до прийняття рішень. У цьому контексті 
надзвичайно актуальним стає поступове впровадження європейського підходу 
LEADER як інструменту сталого, інклюзивного та стратегічного сільського розвитку. 
Цей підхід є однією з найбільш ефективних європейських практик, яка успішно 
реалізується в державах-членах ЄС, як ініціатива, що базується на принципах 
місцевого партнерства, активної участі громадян, інтегрованого розвитку та 
інновацій. Йдеться не лише про доступ до додаткових ресурсів, але й про нову 
філософію управління, яка ставить у центр громаду, її потреби, ідеї активного 
населення та потенціал.  

Для України впровадження принципів LEADER має особливе значення - 
унаслідок децентралізації громади отримали більше повноважень і ресурсів, але 
водночас — і відповідальності. Саме тому надзвичайно важливо формувати 
спроможність громад до стратегічного мислення, ефективного управління та 
побудови горизонтальних партнерств. Ключова роль у цьому процесі належить 
місцевим жителям та підприємцям. Вони є джерелом ідей, носіями ініціатив і 
рушіями змін, краще знають виклики та можливості своєї території, мають 
мотивацію діяти та створювати цінність для свого середовища. 

Метою цього путівника є надання територіальним громадам України 
інформації щодо підходів LEADER. Така ініціатива виникла за результатами фахово - 
інформаційної поїздки пілотних громад проєкту АПД до федеральної землі Нижня 
Саксонія у червні 2025 року. Під час візиту представники ОМС мали нагоду 
ознайомитися з теоретичними засадами та практичними прикладами реалізації 
місцевих проєктів, спрямованих на сільський розвиток. 

Документ містить ключову інформацію про законодавчі рамки ЄС,  створення 
місцевих груп активностей та стратегій місцевого розвитку, а також приклади 
успішних практик Німеччини. 

Матеріал дасть можливість зрозуміти суть підходу LEADER, ознайомитися з 
етапами його впровадження та адаптувати їх до українського контексту. Він стане в 
нагоді тим громадам, які прагнуть не просто виживати, а розвиватися — самостійно, 
відповідально, із залученням кожного небайдужого мешканця та підприємця. 

Висловлюємо окрему подяку керівнику проєкту «Німецько-українська 
співпраця в галузі органічного сільського господарства» (COA) Штефану Дрессману 
за сприяння у проведенні фахово-інформаційної поїздки для пілотних громад 
проєкту АПД у Федеральній землі Нижня Саксонія та фаховий супровід при 
підготовці цього посібника. 



1. ОСНОВИ ПІДХОДУ LEADER 

1.1 Що таке LEADER? 
LEADER — це не просто програма підтримки сільського розвитку. Це підхід, який 

базується на принципах партнерства, ініціативи «знизу догори», міжсекторальної 
співпраці, інновацій та довгострокового планування. 

LEADER1 — абревіатура від французької назви «Liaison Entre Actions de 
Développement de l'Économie Rurale», що перекладається як «Зв’язок між діями з 
розвитку сільської економіки". Це ініціатива Європейського Союзу, що діє з 1991 
року, мета якої — підтримати сталий розвиток сільських територій через місцеві 
ініціативи і залучення громад до прийняття рішень. 

Для реалізації проектів в рамках програми формується так званий «регіон 
LEADER» - територія, охоплена діяльністю однієї місцевої групи активності, яка 
об’єднує кілька громад навколо спільної стратегії місцевого розвитку. Це не 
адміністративний регіон, а спеціально сформована функціональна територія, яка має 
спільні виклики, потенціал і бачення розвитку. 

За стандартами ЄС, регіон LEADER – це сільські або сільсько-міські громади, 
малозаселені райони (10 000 – 150 000 мешканців)2, територія, логічно зв’язана у 
функціональному плані. Спеціально для цієї території розробляється місцева 
стратегія розвитку, а управління здійснюється місцевою групою активності для 
формування та реалізації проектів через підхід LEADER. Громади мають самостійно 
ініціювати об’єднання в LEADER-регіон. 

1.2 Законодавчі рамки Європейського Союзу 
Основним законодавством ЄС у сфері регулювання підходів до розвитку 

сільських територій, зокрема є: 
- Регламент (ЄС) № 1303/20133,4 — один із головних нормативних актів 

Європейського Союзу, який встановив загальні правила для реалізації 
Європейських структурних та інвестиційних фондів, а також визначив правову 
основу для підходу CLLD / LEADER. 

- Регламент (ЄС) № 1305/20135 — спеціальний регламент Європейського 
Союзу, що визначив правила підтримки розвитку сільських територій в рамках 
Європейського сільськогосподарського фонду розвитку сільських територій 
(EAFRD). Зокрема, було встановлено, що LEADER є обов’язковим для всіх країн- 
членів, і не менше ніж 5% бюджету EAFRD має бути спрямовано на нього. 

- Регламент (ЄС) № 2021/10606 – документ, який встановлює загальні правила 
планування, управління, моніторингу, оцінки та контролю для ключових фондів, що 

 
1 https://ec.europa.eu/enrd/leader-clld_en.html?utm 
2 https://ec.europa.eu/enrd/leader-clld/leader-toolkit/leaderclld-explained_en.html?utm 
3 https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1303/oj/eng 
4 https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/984_034-13#Text 
5 https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2013/1305/oj/eng 
6 https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/1060/oj/eng 



фінансують політику згуртованості ЄС. Це оновлення попереднього регламенту ЄС 
№ 1303/2013, адаптоване під нові виклики. 

- Регламент (ЄС) № 2021/21157 - ключовий документ Європейського Союзу, 
який встановлює рамки для Спільної аграрної політики ЄС (CAП) на 2023–2027 роки. 

Довідково: CLLD (Community-Led Local Development) — підхід до розвитку під 
керівництвом громад або розвиток, орієнтований на громади. CLLD базується на 
принципах програми ЄС LEADER, яка діє в сільській місцевості, але сам підхід може 
застосовуватись і в інших регіонах — міських, приміських, прибережних тощо. 
CLLD є обов’язковим підходом у межах LEADER; може бути використаний 
добровільно в інших фондах; визначає механізм створення місцевих груп 
активностей, підготовку стратегій місцевого розвитку, фінансування та 
моніторинг. 

1.3 Принципи LEADER 
Програма LEADER характеризується наступними основними принципами: 

1. Територіальний підхід - зосередження на конкретних сільських територіях із 
спільними характеристиками. 

2. Підхід «знизу догори» (bottom-up) - громади самі визначають свої 
пріоритети розвитку і розробляють стратегії. 

3. Партнерський підхід – місцеві групи активностей (МГА/LAG) - створення 
локальних ініціативних осередків з представників громадськості, бізнесу та влади. 

4. Інтегрований підхід - врахування всіх аспектів сталого розвитку 
(економічного, соціального, екологічного). 

5. Інноваційність - заохочення до нових ідей, використання сучасних 
технологій, прийняття нестандартних рішень. 

6. Кооперація - співпраця між різними регіонами або країнами з метою обміну 
досвідом. 

7. Мережування - створення мережі LEADER для обміну досвідом, навчання, 
підтримки. 

 
1.4 Джерела та напрямки фінансування за LEADER 
Основним джерелом фінансування в межах ЄС є EAFRD8 - Європейський 

сільськогосподарський фонд розвитку сільських територій, а також інші фонди в 
межах CLLD: 

 
 

 
7 https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2021/2115/oj/eng 
8 https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/european-agricultural-fund- rural- 
development-eafrd_en?utm 



ESF9 (Європейський соціальний фонд) - зайнятість, соціальна інтеграція, який 
встановлює рамки для Спільної аграрної політики ЄС (CAП) на 2023–2027 роки. 

ERDF10 (Європейський фонд регіонального розвитку) - інфраструктура, 
інновації, малий і середній бізнес. 

EMFF11 (Європейський морський та рибальський фонд) - розвиток 
прибережних/рибальських регіонів. 

Також обов’язковим є національне співфінансування від урядів країн-членів ЄС. 
За стандартами ЄС мінімальний обсяг коштів, що мають бути виділені країнами- 
членами для програми LEADER (як частини САП) складає мінімум 5 % від загальної 
суми внеску EAFRD до стратегічного плану CAП12,13. 

Фінансуванню підлягають: 
• Розвиток малого бізнесу 
• Туризм, зелена економіка 
• Соціальні проекти 
• Збереження культурної спадщини 
• Інфраструктурні малі проекти 
• Освітні програми 
• Співпраця між громадами 

Основні напрямки фінансування в рамках LEADER: 
1. Підготовчі заходи: проведення громадських обговорень; промоція 

громади; навчання потенційних членів МГА; розробка Стратегії місцевого розвитку 
(СМР). 

2. Функціонування МГА: адміністративні витрати (зарплата, офіс, транспорт); 
комунікація та інформування; підготовка конкурсів проектів; моніторинг та 
оцінювання реалізації СМР. 

3. Реалізація СМР: гранти для місцевого бізнесу; підтримка соціальних 
ініціатив; розвиток туризму, ремесл, локальних брендів; покращення послуг для 
населення (культура, освіта, медицина, транспорт) - до 25% бюджету; 
енергозбереження, кліматичні дії, управління природними ресурсами. 

4. Міжтериторіальна та транскордонна співпраця: проекти між кількома МГА; 
спільне просування територій; обміни досвідом, проведення спільних публічних 
заходів. 

Підхід LEADER має бути інклюзивним, публічним та прозорим — конкурсний 
відбір проектів є обов’язковим. 

 
9   https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/european-social-fund_en 
10 https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/european-regional- development- 
fund-erdf_en?utm 
11 https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/european-maritime- fisheries-and- 
aquaculture-fund_en?utm 
12 https://eu-cap-network.ec.europa.eu/training/evaluation-learning-portal/evaluation-leader-and-leader-added- 
value_en?utm 
13 https://ec.europa.eu/enrd/sites/default/files/tg-leader_background-paper_final.pdf?utm_ 



2. ОРГАНІЗАЦІЯ ПРОЦЕСУ РЕАЛІЗАЦІЇ LEADER 

2.1 Місцеві групи активностей 
Місцева група активності (МГА) — це партнерське об'єднання місцевих 

зацікавлених сторін (жителів, бізнесу, влади, громадських організацій), створене з 
метою розробки та реалізації стратегії місцевого розвитку на конкретній території у 
відповідності до потреб свого регіону. Вона є основним виконавцем підходу 
LEADER. 

Основні характеристики МГА: 
Територіальний підхід - охоплює чітко визначену сільську або сільсько-міську 

територію (10 000 – 150 000 жителів згідно з вимогами ЄС). 
Партнерство та баланс інтересів - до складу групи входять: місцева влада, 

бізнес, громадські організації, активісти, фермери, місцеві жителі. Не менше 50% 
членів мають бути представниками недержавного сектору. 

Принцип «знизу вгору» - рішення приймаються місцевими учасниками, а не 
зовнішніми органами. 

Публічно зареєстрована структура - зазвичай громадська організація або 
об'єднання. 

Незалежність - є самостійною структурою, не підпорядкованою органам влади. 
Примірна структура МГА є наступною. 

Рис. 1 Примірна структура Місцевої групи активності 
 

 
Члени МГА мають бути постійно пов’язані з регіоном LEADER, тобто: 

проживати, працювати, вести бізнес або представляти організацію, що діє в межах 
цього регіону. 

Загальні збори 

Найвищий орган 
управління: 
затверджує статут 
обирає правління 
ухвалює стратегію 
розвитку регіону 

Правління 

Обирається загальними 
зборами. 
Відповідає за стратегічне 
керівництво, прийняття 
рішень щодо проектів, 
контроль за виконанням 
програми. 

Команда фахівців 

Постійна адміністрація, 
яка координує щоденну 
роботу. 
Готує документацію для 
відомства з питань 
регіонального розвитку 
землі або національних 
відомств. 
Допомагає заявникам 
готувати проєкти та 
контролює їх виконання. 
Включає регіонального 
менеджера, фахівця з 
проектів, бухгалтера, PR- 
фахівця, адміністратора. 



Пряма вимога, щоб усі члени фізично проживали в регіоні, у законодавстві ЄС 
не прописана жорстко, але зв’язок із територією є обов’язковою умовою. Тобто, це 
люди або організації, безпосередньо залучені до життя регіону, а не зовнішні 
експерти чи сторонні компанії14. На практиці зовнішні фахівці можуть брати участь 
у дорадчій ролі, але не мають права голосу. 

Ключовою фігурою для масштабного та системного впровадження LEADER, 
особливо під час розбудови мережі МГА або реалізації пілотних програм, є 
регіональний менеджер - фахівець або координатор, відповідальний за підтримку, 
супровід і координацію місцевих груп активностей на певному географічному рівні. 

 
2.2 Регіональний менеджмент та регіональний менеджер 
Регіональний менеджмент - система управління розвитком територій на 

регіональному рівні, яка охоплює планування, організацію, координацію, 
моніторинг, управління ресурсами та програмами розвитку регіону. Це поняття 
також містить участь місцевих громад, бізнесу, громадянського суспільства, 
націлених на збалансований соціально-економічний розвиток регіонів. 

У широкому та загальному розумінні регіональний менеджмент включає: 
розробку стратегій і програм регіонального розвитку; підготовку, реалізацію та 
оцінку регіональних проектів; взаємодію між органами влади, громадами, 
бізнесом, неурядовими організаціями; відстеження ефективності політик, проектів 
і програм; пошук фінансування (державного, донорського, інвесторів); інклюзивний 
підхід через врахування думки місцевого населення та його участь у процесах; 
планування інфраструктури, територіального балансу (управління просторовим 
розвитком). 

Регіональний менеджер — це фасилітатор процесів створення, навчання та 
підтримки МГА; зв’язкова ланка між МГА, національними структурами управління, 
донорами та іншими партнерами; контрольна і методична особа, яка забезпечує 
дотримання принципів LEADER. 

До основних функцій регіонального менеджера відносяться, зокрема, 
підготовка до конкурсів, допомога громадам у формуванні якісних заявок, 
консультації з підготовки проектів (структура, стратегія, відповідність, реєстрація). 

2.3 Місцева стратегія розвитку 
У контексті LEADER, місцева стратегія розвитку(Local Development Strategy - LDS) 

— це ключовий інструмент, який формує підґрунтя для діяльності місцевої групи 
активності (МГА). Вона визначає бачення, цілі, пріоритети, заходи та інструменти 
розвитку конкретної території регіону LEADER, на основі її унікальних потреб, ресурсів і 
потенціалу. Це не просто план — це умова участі громади у програмі LEADER. Без 

 
14 https://ec.europa.eu/enrd/enrd-static/leader/leader/leader-tool-kit/the-local-action-group/en/what-are-the-basic- 
requirements-for-a-lag_en.html?utm_ 



стратегії МГА не може бути офіційно визнаною й отримувати кошти. Такий документ 
не є стратегією місцевого розвитку у загальноприйнятому розумінні, а 
розробляється окремо виключно МГА та допомагає залучити фінансові ресурси 
Європейських фондів на вирішення специфічних проблем, ідей та проектів місцевих 
жителів регіону LEADER. 

Європейські регламенти, зокрема стаття 31 Регламенту ЄС № 2021/1060, 
встановлюють мінімальні вимоги до місцевої стратегії розвитку: 

1. Опис території та аналіз — її характеристика (географія, демографія, 
ресурси, проблеми), сильні й слабкі сторони, аналіз потреб тощо. 

2. Цілі і завдання - бачення, які формуються безпосередньо за участі громадян 
та бізнесу (що територія прагне досягти через 5–7 років). 

3. План дій — які пріоритетні проекти, як і коли будуть реалізовуватись (які 
саме ініціативи підтримуються - наприклад, створення локального бренду, 
мікрогранти, навчання). 

4. Механізм відбору проектів — опис прозорості правил. 
5. Оцінка потреб у фінансуванні — прогноз бюджету та його розподіл між 

пріоритетами. 
6. Система моніторингу і оцінки — як відстежуватиметься прогрес. 
7. Участь партнерів — опис/алгоритм формування стратегії (як були зібрані 

думки мешканців, які методи участі використано). 
Додаток 1 демонструє приклад Регіональної концепції розвитку регіону 

Бьорде15 у Нижній Саксонії (Німеччина), що містить в тому числі й регіональну 
стратегію розвитку. 

 
2.4 Повноваження та бюджетування місцевих груп активностей 
У межах підходу LEADER/CLLD місцеві групи активностей (МГА) отримують чітко 

визначені повноваження та фінансову автономію, що дозволяє їм ефективно 
реалізовувати місцеві стратегії розвитку. Це одна з головних інновацій LEADER — 
передача частини бюджету, відповідальності та управлінських функцій на рівень 
територіальних громад. МГА є не просто виконавцями, а повноцінними суб’єктами 
управління розвитком території. 
До повноважень місцевих груп активностей відносяться: 

• Розробка місцевої стратегії розвитку - формування бачення, цілей і 
пріоритетів розвитку території. 

• Управління фінансуванням - отримання й розподіл коштів LEADER згідно з 
місцевою стратегією розвитку. 

• Проведення конкурсів проектів - оголошення, оцінка та відбір ініціатив 
місцевих бенефіціарів. 

• Оцінювання заявок - самостійне оцінювання проектів за затвердженими 
критеріями. 

 
15   https://www.sehnde.de/portal/seiten/willkommen-in-der-leader-boerderegion-915001896-22550.html?utm 

http://www.sehnde.de/portal/seiten/willkommen-in-der-leader-boerderegion-915001896-22550.html?utm


• Моніторинг та звітність - контроль виконання проектів, надання звітів до 
вищого рівня (керуючого органу). 

• Підтримка заявників - проведення тренінгів, консультацій, супровід 
проектів. 

• Комунікація та просування - інформування громади, донорів, ЗМІ про 
результати реалізації місцевої стратегії розвитку. 

Джерелами фінансування МГА є Фонди ЄС, а також кошти національних 
бюджетів. Можлива добровільна участь бюджетів місцевих громад та донорів. 

Бюджет МГА складається з операційних витрат (до 25% бюджету - зарплата 
персоналу, адміністрування, утримання офісу); комунікація (5-15 % - витрати на 
проведення тренінгів, навчання, консультації для місцевих ініціатив, підвищення 
обізнаності); основний фонд проектів (не менше 50–70% - кошти на реалізацію 
ініціатив бенефіціарів); резервні кошти на непередбачені потреби. 

МГА підзвітна керуючому органу або координатору LEADER на національному 
рівні та має подавати фінансові й програмні звіти відповідно до встановлених 
вимог. 

Отже, місцеві групи активностей в системі LEADER мають реальні 
повноваження й інструменти фінансування для розвитку власної території. Це дає 
змогу громадам бути не просто об’єктами впливу політики сільського розвитку, а її 
авторами та виконавцями на локальному рівні. 

 
3. ВІД ІДЕЇ ДО РЕАЛІЗОВАНОГО ПРОЄКТУ – КРОКИ В МЕЖАХ LEADER 

 
Один із ключових принципів підходу LEADER полягає в тому, що розвиток 

громади починається з ініціативи самих мешканців. Процес участі в LEADER- 
програмах є прозорим і поетапним. Від моменту, коли народжується ідея, до її 
практичної реалізації, заявник проходить чітку послідовність кроків: від консультації 
з МГА до підготовки заявки, участі в конкурсному відборі, впровадження проєкту та 
звітування про досягнуті результати. 
Загальний алгоритм дій впровадження ініціатив виглядає наступним чином: 
«Ідея → Проєкт → Фінансування → Реалізація → Звітність». 
Далі окреслимо процес реалізації ідеї за підтримки LEADER. 

1. Виявлення проблеми та визначення з можливостями її вирішення – 
мешканець або підприємець фіксує проблему або вбачає певний потенціал на своїй 
території. 

2. Формування ідеї/рішення - визначення, що саме можна зробити. 
3. Здійснення оцінки відповідності місцевій стратегії розвитку - ідея має 

відповідати пріоритетам і завданням цього документу, який затвердила місцева 
група активностей. 

4. Проведення консультацій з МГА для попередньої оцінки ідеї, уточнення 
вимог до проєкту, отримання шаблонів та інструкцій. 

5. Підготовка проектної заявки – заповнення аплікаційної форми, розробка 
проекту бюджету, графіку (етапів) робіт, інформації про потребу у дозволах тощо. 



6. Подання проекту у встановлені терміни згідно з оголошеним конкурсом. 
7. Оцінювання та відбір проектів МГА - заявки оцінює експертна або конкурсна 

комісія МГА за чіткими критеріями; публічне оголошення переможців. 
8. Підписання угоди про фінансування - після затвердження проекту 

підписується контракт між бенефіціаром (переможцем конкурсного відбору) та 
МГА. Визначається механізм перерахунку коштів (аванс, поетапно чи після 
виконання робіт). 

9. Реалізація проєкту – отримувач коштів реалізовує проект згідно з графіком та 
кошторисом, дотримуючись публічності, правил екологічності, гендерної рівності 
тощо. 

10. Звітність та моніторинг – подання фінансового та описового звіту: як 
використано кошти, яких результатів досягнуто, фотозвіти, публікації. МГА 
перевіряє звіт, проводить верифікацію або аудит. 

Для успішного впровадження ідеї (проекту) є його сталість та залучення більшої 
кількості партнерів. 

Обов’язковою умовою є публічність - використання логотипу LEADER, 
висвітлення в ЗМІ, на сайті громади тощо. 

Кожен завершений проект — це новий етап для подальших ідей. LEADER 
працює як постійний механізм зростання громади через участь, партнерство і 
самоорганізацію. 

Щоб коротко візуалізувати процес – нижче наведено схему етапів реалізації ідеї 
за підтримки LEADER. 

Рис. 2 Схема етапів реалізації ідеї за підтримки LEADER 
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4. УСПІШНІ ПРАКТИКИ (ПРИКЛАДИ) РЕАЛІЗАЦІЇ LEADER У НІМЕЧЧИНІ (НА 
ПРИКЛАДІ ФЕДЕРАЛЬНОЇ ЗЕМЛІ НИЖНЯ САКСОНІЯ) 

Наразі у Німеччині налічується 372 регіони LEADER/місцевих груп активностей. 
Кожна федеральна земля Німеччини має власні детальні критерії, але всі вони 

базуються на загальних рамках ЄС. Тому межі щодо 10 000 – 150 000 мешканців 
застосовуються  майже  повсюдно.  Ключовий  принцип  — 
«функціональна, соціально пов’язана територія», а не просто адміністративна 
межа. 

Частка сільських регіонів Федеральної землі Нижня Саксонія від загальної 
території складає трохи більше 60 %. У межах цього регіону нижня межа для 
віднесення до регіону LEADER встановлена на рівні 40 000 мешканців. Для реалізації 
програми було затверджено Директиву з надання фінансування Федеральної землі, 
яка створила рамкові умови для надання підтримки. І наразі програма LEADER 
покриває всю територію Нижньої Саксонії. Розмір фінансування (частка коштів ЄС у 
муніципальних/державних витратах) залишається на рівні 80 %, створюючи основу 
для розрахунку необхідного співфінансування. 

Далі наведено деякі приклади успішної реалізації проектів місцевого розвитку 
за сприяння програми LEADER. 



1. HOFCAFÉ LANDLEBEN16 (ДОМАШНЄ КАФЕ) 

Мета: створити, на місці колишньої ферми, невелике затишне кафе у сільській 
місцевості, де мешканці та гості можуть зібратися, відпочити, скуштувати місцеві 
продукти. 
Кафе належить Аннет Рамп та її сину Хенріку Рамп. 

Цю ферму родина Рамп придбала у 2001 році для сільського господарства, а 
також з метою прямого маркетингу та відкриття фермерського кафе. Починаючи з 
2013 року, колишній корівник був повністю реконструйований та відремонтований 
протягом 14 місяців. Результатом реалізації проекту стало затишне кафе з повністю 
обладнаною кухнею та гарною терасою. 

Окрім кафе, Хенрік піклується про своє основне джерело доходу: ферму, якою 
він керує вже кілька поколінь, зосереджуючись на сільськогосподарському 
виробництві. 

Цінність для громади: 
забезпечує місце соціальних зустрічей у сільській місцевості, підсилює 

локальну згуртованість; 
підтримка місцевих виробників у постачанні кухні кафе (локальні продукти); 
створення додаткового туристичного атракціону, залучення відвідувачів з 

інших регіонів; 
можливість організовувати культурні чи гастрономічні події на місцевому рівні. 

 



2. ERLEBNISSPEICHER HOFSCHWICHELDT17 (ПРОСТІР ДЛЯ ДОЗВІЛЛЯ МІСЦЕВИХ 
ЖИТЕЛІВ) 

Мета: створити місце, де відвідувачі можуть на власні очі пізнавати історію, 
культуру, сільське життя через експозиції, музейні елементи, інтерактивні простори 
(тобто «Erlebnisspeicher») на території маєтку Hofschwicheldt. 

Ідея виникла серед місцевих мешканців та власників господарства, які хотіли 
зберегти стару будівлю зерносховища, надавши їй нове життя як культурно- 
освітньому простору. Стару будівлю відреставрували з повагою до історичного 
вигляду — збережено дерев’яні балки, фасад і конструкції. Усередині облаштували 
виставкову залу, інтерактивні зони, майданчик для подій та освітніх заходів. 

Проект отримав підтримку з європейських фондів розвитку сільських 
територій, що дозволило профінансувати ремонт, експозиційне обладнання та 
благоустрій території. 

Простір створено як місце, де можна «пережити» історію села: тут поєднуються 
виставки, події, навчальні програми та інтерактивні експозиції про життя на селі. 
Також проводять шкільні екскурсії, майстер-класи та невеликі фестивалі, залучаючи 
мешканців і гостей регіону. 

Цінність проекту для громади: 
збереження і популяризація місцевої історичної спадщини; 
інформування/навчання мешканців і гостей про життя в селі, про аграрні 

процеси, ремесла; 
приваблення туристів, що стимулює економіку регіону; створення нових 

робочих місць в культурному секторі. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17 https://erlebnisspeicher-hofschwicheldt.de/?utm_source 



3. HEIDEMOST18 (МОБІЛЬНИЙ ПРЕС ДЛЯ СОКУ) 
 

Сімейне підприємство, яке займається мобільною переробкою фруктів 
(особливо яблук, груш, айви) та виробництвом натурального соку. 

Мета: забезпечити можливість місцевим власникам фруктових дерев 
(особливо з присадибних ділянок) переробляти врожай на натуральний сік за 
допомогою мобільної установки. 

HEIDEMOST вирізняється тим, що пропонує послугу, коли люди можуть 
принести власні плоди із саду і переробити їх у сік. Щоб бути ближчими до громад 
і садівників, підприємці створили мобільну установку: обладнання, яке 
перевозиться до різних локацій, де люди можуть здати фрукти (мінімум ~50 кг) для 
обробки. Фрукти попередньо миють, очищають, прибирають пошкоджені, потім 
подрібнюють та віджимають сік. Для безпеки й тривалого зберігання сік піддають 
короткостроковій термічній обробці. Фасування проводять у Bag-in-Box об’ємом 3 л, 
5 л або 10 л, інколи в пляшки. 

HEIDEMOST підтримує освітні ініціативи: заходи для шкіл, громад, активно бере 
участь у фестивалях, екологічних ярмарках тощо. 

Цінність проекту для громади: 
сприяє збереженню місцевого потенціалу фруктових насаджень, зменшенню 

втрат урожаю; 
створює додану вартість на місці — люди можуть отримати готовий 

натуральний продукт із власних фруктів; 
підсилює зв’язок між людьми та природою через освітні заходи, майстер- 

класи з обрізки саду, демонстрації переробки; 
підтримує біорізноманіття через догляд за старими деревами. 

 

 

 
18 https://www.heidemost.de/ 

http://www.heidemost.de/


ВИСНОВКИ ТА РЕКОМЕНДАЦІЇ В КОНТЕКСТІ ЄВРОІНТЕГРАЦІЙНИХ ПРОЦЕСІВ 
УКРАЇНИ 

 
Підхід LEADER є ключовим європейським інструментом сталого місцевого 

розвитку, який ефективно функціонує в країнах ЄС, особливо у сільських та 
малозаселених територіях. Це підхід, який базується на принципах партнерства, 
ініціативи «знизу догори», міжсекторальної співпраці, інновацій та довгострокового 
планування. 

Децентралізація в Україні створює сприятливі умови впровадження такого 
підходу на рівні територіальних громад та відкриває нові можливості для посилення 
їхньої ролі у процесах прийняття рішень та управління розвитком на місцевому 
рівні. Це дозволить Україні не лише отримати доступ до додаткових фінансових 
ресурсів, а й запровадити європейські стандарти управління, планування, 
партнерства та участі громадян і локального бізнесу у місцевих ініціативах. 

Роль громад у цих процесах – ключова. Адже створення місцевих груп 
активностей (МГА) дозволяє об’єднати зусилля місцевого самоврядування, бізнесу 
та громадськості, забезпечити ефективне управління розвитком території на 
принципах прозорості, інклюзивності та публічності. МГА в системі LEADER мають 
реальні повноваження й інструменти фінансування для розвитку власної території. 
Це дає змогу громадам бути не просто об’єктами політики, а її авторами та 
виконавцями на локальному рівні. А LEADER надає чітку методологію як це зробити. 

Впровадження підходу «знизу догори» можливе через підтримку місцевих 
ініціатив, залучення сільської молоді, жінок, малого бізнесу до процесів планування 
та реалізації проектів, тобто забезпечення реальної участі мешканців у прийнятті 
рішень. Усі процеси в рамках LEADER — від відбору проектів до звітування 
— є відкритими, конкурсними та публічними. Це формує довіру мешканців та 
підвищує ефективність управління. 

Без якісно розробленої Стратегії місцевого розвитку громада не зможе 
отримати статус LEADER-регіону, а отже — і доступ до фінансування. Стратегія має 

враховувати реальні потреби мешканців і бути результатом відкритих консультацій. 
Успішна імплементація підходу LEADER в нашій державі потребує не лише 

фінансових ресурсів, але й інституційної спроможності громад, наявності навчених 
фахівців,  сформованих  ВАХ  та  розроблених  стратегій  місцевого  розвитку, 

відповідно до стандартів ЄС. 
Дієвою допомогою може стати підготовка та розвиток інституту регіональних 

менеджерів. Такі фахівці здатні використати можливості транскордонного 
співробітництва, спільних проектів, обмінів досвідом, що сприятиме адаптації 
європейських підходів до місцевих умов. З урахуванням набутого досвіду, такими 
регіональними менеджерами, що можуть сприяти реалізації місцевих ініціатив, 
мають стати приклади фахівців з аграрного та сільського розвитку пілотних 



територіальних громад АПД. 
Оскільки нормативно-правова база України не містить чіткого визначення 

поняття МГА, механізмів їхньої легалізації, повноважень, а також процедур 
державного регулювання і фінансування, то важливим кроком для повноцінного 
впровадження підходу LEADER в Україні є перегляд національних законодавчих 
рамок з метою створення правових умов для функціонування таких суб’єктів. 

 



Додаток 1 
 

Регіональна концепція розвитку Регіону Бьорде (Короткий виклад стратегії 
розвитку на 2023–2027 роки) 

Вступ 
Чотири муніципалітети Альгерміссен, Харзум, Гоенгамельн та місто Зенде бажають 

продовжити свою багаторічну успішну співпрацю в рамках процесу ILE (Інтегрований розвиток 
сільських територій) в програмі підтримки LEADER. Тому регіон продовжує свою інтегровану 
концепцію розвитку сільських територій (ILEK) як спільну регіональну концепцію розвитку (REK). 
Таким чином, регіон подає заявку на участь у програмі LEADER на період фінансування 2023-2027 
рр. Його метою є подальша спільна реалізація стратегій і проектів, щоб і в майбутньому 
забезпечити регіону статус привабливого місця проживання для його мешканців та привабливого 
місця розташування для регіональної економіки. У концепцію включені результати та висновки 
попередньої співпраці, а також поточні та майбутні виклики та потреби регіону у розвитку. 

Регіональна концепція розвитку повинна бути подана до 30.04.2022 р. до Управління 
регіонального розвитку Лейне-Везер і Брауншвейга та Міністерства харчування, сільського 
господарства та захисту споживачів Нижньої Саксонії. У разі успішної заявки процес LEADER 
розпочнеться 01.01.2023 р. 

Початкова ситуація та SWOT-аналіз 
Початкова ситуація та межі регіону 
Регіон Бьорде, що складається з громад Альгерміссен, Харзум (округ Гільдесгайм) і 

Гоенгамельн (округ Пайне), а також міста Зенде (регіон Ганновер), має площу 259 км² і населення 
близько 52 097 осіб. Регіон відрізняється вигідним розташуванням поблизу Ганновера, Пайне та 
Гільдесгайма, а також хорошим транспортним сполученням (залізниця, автомагістраль та водні 
шляхи). Інтенсивне сільськогосподарське використання в регіоні, якому сприяють родючі ґрунти 
Бьорде, є важливою та об'єднуючою рисою регіону. 

Вже протягом останніх двох періодів фінансування (2007-2014 та 2014-2020) чотири громади 
працювали як транскордонний регіон ILEK-Börderegion (міжмуніципальне (транскордонне) 
об’єднання громад, що спільно розробили Інтегровану концепцію розвитку сільських територій) 
над успішним розвитком регіону. Таким чином було реалізовано численні проекти та 
започатковано процеси. Їх необхідно продовжувати. На цьому тлі регіон вирішив подати заявку 
на фінансування LEADER і поглибити співпрацю як LEADER-Börderegion. 

У безпосередньому сусідстві з регіоном Бьорде знаходяться інші регіони LEADER: на північ 
від регіону з 2023 року буде розташований новий регіон LEADER Ауе-Вульбек. На сході до нього 
примикає регіон LEADER Пайнер Ланд. На півдні розташований регіон LEADER Нетте- Іннерсте, 
який також подає заявку на участь у програмі фінансування LEADER і до цього часу співпрацював 
як регіон ILE. 

В рамках процесу створення спільної регіональної концепції розвитку, під час так званих 
експертних дискусій та на публічному стартовому заході, разом з громадянами було зібрано 
вихідну ситуацію та цілі регіону на найближчі роки. Керівна група, що складається з чотирьох 
мерів регіону та представника відділу міського розвитку міста Зенде, яке виконує функції 
адміністративного офісу регіону, регулярно збиралася для узгодження змісту спільної 
регіональної концепції. 16 лютого 2022 року вперше зібралася майбутня місцева група 
активностей регіону Бьорде, яка виступає в якості органу, що приймає рішення та здійснює 
управління в період фінансування LEADER. Окрім політичних представників, вона складається 
переважно з економічних та соціальних партнерів регіону та Управління регіонального розвитку 



як консультативного органу. 
Сильні та слабкі сторони регіону 

Під час експертних дискусій та інших заходів було, серед іншого, визначено сильні та слабкі 
сторони регіону, на основі яких, зрештою, можна сформулювати цілі регіону (SWOT- аналіз). 

 
Сильні сторони та потенціал Слабкі сторони та виклики 

Стратегічно вигідне розташування між 
великими містами Гільдесгайм, Ганновер, Пайне 
та Брауншвейг 

Дуже активне життя громадських організацій 
та сільських громад 

Висока мотивація населення до розвитку 
громад та регіону 

Успішні ініціативи в регіоні з високим рівнем 
впливу 

Привабливий ландшафт з великим 
потенціалом для відпочинку (особливо 
велотуризм/велосипедний рух) 

Сільські магазини в Больцумі та Бірбергені, які 
забезпечують місцеве постачання в районах 

Місцеві культурні ініціативи в населених 
пунктах 

Альтернативні пропозиції мобільності в 
деяких частинах регіону (лавка для попутників) 

Зв'язок із швидкісним трамваєм у громадах 
Альгерміссен, Харзум та місті Зенде 
Альгерміссен і Харзум отримали знак 
«дитяча громада» Зенде - місто для сімей 

Наявна інфраструктура для цифровізації 

Співпраця між трьома округами (регіон 
Ганновер, округ Гільдесгайм, округ Пайне) з 
впливом на маркетинг та громадський 
транспорт 

Зв'язок громадським транспортом між 
населеними пунктами 

Велика конкуренція в культурній сфері з боку 
навколишніх великих центрів 

Припинення діяльності клубів через 
коронавірус 

Конфлікти між сільським господарством та 
збереженням біорізноманіття 

Неповні велосипедні доріжки, особливо на 
межі округів 

Місцеве постачання в багатьох районах 
зосереджене в центральних населених пунктах 
Втрата сільської ідентичності в окремих районах 

Недостатня кількість пропозицій підтримки 
для людей з обмеженими можливостями 
Нестача житла 

Участь молоді може бути розширена 
Місця зустрічей та можливості для дозвілля 

дітей та молоді зосереджені в центральних 
районах 

Регіональна стратегія розвитку 
Девіз та концепція 
Існуюче гасло орієнтоване на майбутнє і має високу впізнаваність. Тому гасло має залишатися 

незмінним і в наступні роки: «Регіон Бьорде – разом у майбутнє!» 
Модель регіональної стратегії розвитку на найближчі роки звучить так: 

Регіон Бьорде з його різноманітними соціальними та культурними пропозиціями є 
привабливим місцем проживання та роботи для молодих і літніх людей і зарекомендував себе 
як регіон, дружній до дітей та сімей. Повне забезпечення життєво необхідними послугами 
забезпечує всім мешканцям хорошу якість життя. Послуги з мобільності орієнтовані на 
потреби і доповнюються альтернативними пропозиціями. 

Широка та активна громадянська активність у регіоні Бьорде є рушійною силою сильного 
громадянського суспільства. Вона має міжмуніципальне мережеве підґрунтя та цінується. У 
тісному діалозі з усіма групами населення розробляються питання та ідеї щодо інтегрованого 
розвитку регіону, які реалізуються завдяки співпраці з соціальними та економічними 
партнерами, волонтерами та політиками. 



Дозвілля та відпочинок характеризуються різноманітними культурними пропозиціями та 
природними враженнями. Вони пропонують якісні пропозиції не тільки мешканцям, а й гостям. 

Регіон дотримується принципу сталого розвитку на всіх рівнях. Захист клімату, 
навколишнього середовища та природи посилюється, перш за все, завдяки ефективній 
системі інформування та консультування, яка сприяє підвищенню обізнаності населення з цих 
питань. Інноваційні концепції та заходи сприяють сталому використанню наявних ресурсів. 
Регіон Бьорде підтримує заходи з використання відновлюваних джерел енергії та 
енергозбереження і спільно використовує потенціал, доступний у регіоні. 

Цілеспрямований розвиток центрів населених пунктів сприяє дбайливому використанню 
земельних ресурсів у регіоні та має на меті збереження ідентичності сіл. Випробовуються 
інноваційні та цифрові підходи, які забезпечують доступ усіх людей до соціальних та 
культурних послуг. 

Співпраця між муніципалітетами, установами, громадянами та іншими зацікавленими 
сторонами характеризується перспективною комунікацією та інтенсивним обміном 
інформацією. Для цього регіон цілеспрямовано використовує, серед іншого, цифрові 
можливості. 

На основі SWOT-аналізу та вихідної ситуації регіону Бьорде для періоду фінансування 
2023-2027 років визначено такі міжгалузеві цілі та стратегічні цілі. 
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Збереження та забезпечення перспективної мобільності в регіоні 
Розробка спільної узгодженої стратегії адаптації до демографічних викликів 
Врахування безбар'єрності на всіх рівнях розвитку регіону 
Врахування інтересів усіх груп населення в регіоні та сприяння рівним можливостям 
Розвиток регіонального мережування та співпраці, сприяння обміну знаннями, 
використання існуючих структур та пропозицій, а також поширення інформації про 
них за допомогою посиленого регіонального маркетингу 
Дотримання принципів сталого розвитку на всіх рівнях 
Сприяння цифровізації та використанню даних 
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Забезпечення привабливості регіону для сімей з високою якістю житла та життя 
шляхом надання послуг, що відповідають потребам 
Зміцнення економічного становища регіону Бьорде та збереження сільського 
господарства як частини регіональної економічної сили 
Зміцнення почуття єдності, громадянської активності, орієнтованого на загальне 
благо інтегративного громадянського регіону та ініціатив з просування демократії 
Міжмуніципальна співпраця та контакти між асоціаціями та інституціями 
Інноваційні, зокрема цифрові рішення для підвищення привабливості 
Розширення культурних, туристичних та рекреаційних пропозицій та створення 
нових пропозицій 
Збереження та подальший розвиток сільської структури населених пунктів та 
привабливих місць шляхом активного внутрішнього розвитку 
Розвиток культурного ландшафту для відпочинку на природі з урахуванням вимог 
охорони природи 
Стале використання ресурсів та природних цінностей 
Спільні підходи до захисту клімату та адаптації до наслідків зміни клімату 



Тематичні напрямки діяльності та їхні цілі розвитку 
Існуючі підходи з Інтегрованої концепції розвитку сільських територій 2014-2020 були 

опрацьовані в рамках оцінки. Завдяки новим аспектам та зосередженню уваги на темі сталого 
розвитку сфери діяльності були пересортовані та отримали нову назву, яку визначає регіон. 

Таким чином, регіон Бьорде визначив чотири сфери діяльності на період фінансування з 2023 
по 2027 рік і встановив їх пріоритети: 

• Сфера діяльності «Регіон для сімей та громадян» охоплює теми демографічного 
розвитку, забезпечення життєдіяльності, включаючи участь громадян та волонтерство, і має 
пріоритет 1 для МГА. 

• Другим пріоритетом є напрямок діяльності «зелений регіон Бьорде», який охоплює теми 
захисту клімату, природи та навколишнього середовища. 

• Теми регіональної (сільськогосподарської) економіки та внутрішнього розвитку, які 
відображені в напрямку діяльності. 
«Економічний регіон з активними населеними пунктами» мають 3-й пріоритет. 

• 4-й пріоритет має сфера діяльності «Регіон дозвілля», що охоплює теми туризму, 
культури та відпочинку. 

Для зазначених сфер діяльності були визначені наступні цілі. 

 

Сфера діяльності 
 

Цілі сфери діяльності 

 
 
 
 
 
 
 

 
Регіон для сімей та 

громадян: 

Демографія/ 

Забезпечення та 

зміцнення сфери 

послуг загального 

користування 

I.1 Забезпечення перспективних та стійких пропозицій та 

об'єктів інфраструктури 

I.2 Забезпечення базових послуг (зокрема, місцевих) 

I.3 Забезпечення перспективної (комунікаційної) інфраструктури 

I.4 Забезпечення медичного обслуговування 

I.5 Створення перспективних адміністративних структур 

I.6 Забезпечення та створення нових форм житла, а також 

перспективних, орієнтованих на попит пропозицій та житлових 

приміщень 

I.7 Оптимізація громадського простору для використання на всіх 

етапах життя 

I.8 Сприяння, об'єднання та розширення волонтерської діяльності 

та громадянської активності. 

I.9 Створення та підтримка культури гостинності 

I.10 Більше залучення громадян до розвитку регіону 

I.11 Посилення та розвиток соціальних пропозицій для різних 

цільових груп 



 
 

 
Зелений регіон 

Бьорде: захист 

клімату, природи та 

навколишнього 

середовища 

II.1 Сприяння охороні навколишнього середовища та 

природоохоронній діяльності 

II.2 Посилення та сприяння захисту клімату та адаптації до 

наслідків зміни клімату 

 
II.3 

Підвищення обізнаності населення з питань захисту клімату, 

навколишнього середовища та природи, а також сприяння 

формуванню свідомості та процесу діалогу між групами 

учасників 

 
 
 
 
 
 

Економічний регіон з 

життєздатними 

населеними пунктами: 

регіональна 

(сільськогосподарська) 

економіка та 

внутрішній розвиток 

III.1 Залучення кваліфікованих кадрів та їх утримання в регіоні 

III.2 Посилення регіонального маркетингу регіону Бьорде 

III.3 Зміцнення сільського господарства як регіонального 

економічного чинника 

III.4 Підтримка сталого внутрішнього розвитку в громадах та 

розвиток перспективних населених пунктів 

III.5 Сприяння збереженню житлового фонду, що формує вигляд 

місцевості, та збереженню ідентичності сіл 

III.6 Сприяння збереженню та подальшому створенню характерних 

відкритих просторів у населених пунктах як ознаки, що формує 

ідентичність. 

III.7 Сприяння сталому розвитку комерційних площ 

 
Регіон відпочинку: 

туризм, культура та 

місцевий відпочинок 

IV.1 Зміцнення регіону Бьорде як регіону відпочинку та поліпшення 

маркетингу регіональних пропозицій. 

IV.2 Подальше зміцнення регіональної культурної діяльності та 

збереження і розвиток культурної спадщини в регіоні 



У сфері управління процесами та регіонального менеджменту регіон ставить перед собою такі 
цілі: 

 
 
 
 

Процес і структура 

Забезпечення ефективних та результативних робочих структур 

Посилення регіональних комунікаційних структур 

Забезпечення та розвиток можливості для участі 
Інтенсифікація співпраці всередині регіону та з сусідніми 
регіонами 

Прозоре прийняття рішень МГА 
 
 
 
 
 

Регіональне управління 

Ефективна підтримка реалізації стратегії розвитку 

Регулярна оцінка реалізації стратегії розвитку 

Залучення додаткових джерел фінансування 
Робота з громадськістю: підвищення рівня поінформованості про 
LEADER та стратегію 

Постійне поліпшення якості та компетентності регіонального 
менеджменту 

 
Загальні умови фінансування 
Право на подання заявки мають муніципалітети, інші юридичні особи публічного права та 

фізичні особи і товариства, а також юридичні особи приватного права, якщо вони дотримуються 
принципу некомерційності або діють в інтересах загального блага. 

Регіон виключає інші юридичні особи приватного права, а також фізичні особи, які 
реалізацією своєї заявки не створюють доданої вартості для загального блага. 

МГА запрошує асоціації та приватних заявників реалізовувати проекти та брати участь у 
впровадженні стратегії розвитку. 

Відповідну базову ставку фінансування отримує кожен проект, який відповідає мінімальним 
критеріям. 

Проекти перевіряються на відповідність мінімальним критеріям та критеріям якості. При 
відповідній відповідності критеріям якості можливе додаткове фінансування в розмірі від 0 до 10 
процентних пунктів. 

До витрат, що підлягають фінансуванню, належать чисті витрати на проект. Для визначення 
мінімального порогу вирішальне значення мають валові витрати на проект. 

Обов'язкова власна частка може бути надана у вигляді роботи або матеріальних ресурсів. 
Власна праця виконавця проекту може бути врахована при розрахунку розміру гранту для 

інвестиційних проектів у розмірі 60 % від суми, яка була б отримана при передачі послуг 
підприємству (без врахування податку на додану вартість). 

До умов фінансування, встановлених регіоном, додаються такі обмеження з боку 
фінансуючих організацій: розмір участі ЄС у розмірі 80 % (від чистої суми) не може бути 
перевищений (указ від 15.06.2021), а інвестиційні проекти можуть фінансуватися максимум на 65 
% (від чистої суми). 



Відбір та оцінка проектів  
Процедура подання заявок 
Подання проектних ідей у рамках процедури подання заявок має бути можливим на 

постійній основі. Запити щодо проектних ідей можна надсилати в будь-який час до регіонального 
управління або офісу LEADER. Регіональне управління підтримує виконавця проекту в розробці 
проекту та узгоджує з органом, що надає фінансування, деталі та придатність до фінансування. 
Запити збираються і обговорюються на наступному засіданні МГА, де приймається рішення, чи 
підходить проект для фінансування за програмою LEADER. Щоб проект був включений до порядку 
денного засідання МГА, рекомендується надіслати його ескіз не пізніше ніж за 8 тижнів до 
засідання МГА. 

Щоб забезпечити наявність у МГА достатньої кількості проектів, які можуть бути прийняті до 
розгляду, та можливість ранжування проектів за пріоритетністю відповідно до набраних балів, 
дати засідань МГА оголошуються завчасно, а в разі необхідності оголошується прийом проектів. 

Загальна вартість проекту LEADER, який вже отримав позитивне рішення від МГА, може бути 
перевищена максимум на 20 % від затвердженої суми проекту без необхідності прийняття нового 
рішення МГА. Збільшення витрат має бути обґрунтовано. В іншому випадку проект має бути 
повторно обговорений та затверджений МГА. 

 
Оцінка проекту 
МГА оцінює проекти, які їй подаються, на своїх регулярних засіданнях. Вирішальним є 

описана нижче процедура оцінки за бальною системою. Вона відображає регіональну стратегію 
розвитку. 

Спочатку перевіряється, чи відповідає проект мінімальним критеріям для отримання 
фінансування. На другому етапі проект перевіряється на тематичний зміст, якість та можливу 
ставку фінансування. Основою для оцінки МГА є документи, подані виконавцем проекту (ескіз 
проекту, додатки). 

Під час перевірки проект також отримує оцінку за бальною системою. Відповідно до 
набраної кількості балів проекти ранжуються. Чим більше балів отримує проект, тим більший його 
внесок у реалізацію регіональної стратегії розвитку. Проекти перелічуються за кількістю балів. 
Якщо кошти LEADER обмежені, кількість отриманих балів визначає розподіл коштів між 
проектами. Чим більше балів набирає проект, тим більша ймовірність, що він отримає 
фінансування. На основі кількості балів також визначається розмір фінансування, що надається для 
відповідного проекту. 

 
Мінімальні критерії 
Щоб отримати фінансування LEADER, подані проекти повинні відповідати так званим 

мінімальним критеріям. Ці критерії відображають основні умови для успішної та стійкої реалізації 
проекту, а також його загальну сумісність зі стратегією розвитку. 

Якщо один або кілька мінімальних критеріїв не виконуються, проект не розглядається в 
місцевій групі активностей і не отримує фінансування. У цьому випадку заявник/заявниця 
інформується про причини. Проект може бути доопрацьований і поданий повторно пізніше. 

У документації до проекту (наприклад, ескізі проекту) необхідно вказати виконання 
мінімальних критеріїв та, за необхідності, обґрунтувати їх. 

 
Критерії якості 
З метою створення стимулу для розробки високоякісних проектів, які особливо сприяють 

реалізації стратегії розвитку, були розроблені так звані критерії якості. За виконання 



додаткових критеріїв якості проект отримує бали, за якими нараховується додаткове 
фінансування, яке може бути додано до базового фінансування. 

Надання коштів муніципалітетами 
Чотири муніципалітети зобов'язуються надати державне співфінансування для реалізації 

регіональної стратегії розвитку. Обсяг роботи та управлінських витрат для реалізації регіональної 
стратегії розвитку є значним. 

Крім того, міністерство планує встановити мінімальний обсяг регіонального управління 
залежно від наданого бюджету. Тому регіон вирішив встановити фінансування поточних витрат 
МГА (регіональне управління, процес та інші витрати) на рівні 75 % чистого фінансування. 

Орієнтовний термін реалізації заходів становить п'ять років (з першого півріччя 2023 року до 
другого півріччя 2027 року). Можливо, після цього знову буде перехідний період, який необхідно 
буде подолати. 

Співфінансування «поточних витрат МГА» має бути забезпечено обов'язковими 
підтвердженнями фінансування від чотирьох муніципальних партнерів по співпраці. Розподіл 
витрат рівномірно розподіляється між чотирма муніципалітетами (25 % на муніципалітет). 

Конкретне визначення витрат відбувається після оголошення бюджету. З урахуванням 
затвердженої ставки фінансування в розмірі 75 % чистого фінансування «поточних витрат ЛГД», 
співфінансування на весь період фінансування повністю забезпечено. 

Муніципалітети також надають кошти співфінансування для реалізації проектів під власною 
відповідальністю або з власною участю. Ці кошти мають бути виділені для реалізації конкретних 
проектів. 

Для співфінансування проектів, що реалізуються недержавними організаціями, державні 
кошти повинні бути залучені організатором проекту. 
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